
COPIA

COMUNE DI CAPACI
(Città Metropolitana di Palermo)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 del 19/02/2026

Oggetto: Consultazioni Referendarie del 22 e 23 Marzo 2026. Assegnazione spazi per affissione 
manifesti elettorali

L'anno duemilaventisei, il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 12:00 e seguenti 
si è riunita, presso la sede istituzionale dell'Ente, la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza Pietro Puccio nella sua qualità di Sindaco; sono rispettivamente 
presenti e assenti i Sigg.ri:

Presenti Assenti

PUCCIO PIETRO Sindaco Si

BAIAMONTE GIUSTO Vicesindaco Si

CARUSO DOMENICO Assessore Si

BILLANTE GIROLAMO Assessore Si

VASSALLO ERASMO Assessore Si

GIAMBONA VINCENZA Assessora Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretaria Generale del Comune Susanna Pignatello.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la 
seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta n° 2 del 18/02/2026 il cui testo è trascritto e riportato come infra;
Visto il parere reso di regolarità tecnica favorevole;
Visto il parere reso di regolarità contabile favorevole;
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
Visto L'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;



DELIBERA

Con la seguente votazione all'unanimità espressa per alzata di mano di approvare la proposta di 
deliberazione,

DELIBERA

Con la seguente separata votazione all'unanimità espressa per alzata di mano, di dare all'atto 
immediata eseguibilità. 



PROPOSTA n° 2 del 18/02/2026

PREMESSO che a mezzo Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 10 del 14/01/2026, è stato 
pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026 che indice le “Consultazioni 
referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 – referendum popolare confermativo 
della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025..; 

PRESO ATTO della Circolare della Prefettura di Palermo– Ufficio Territoriale del Governo n.2, 
prot. uscita n. 0007709 del 19/01/2026, avente ad oggetto: “Consultazioni referendarie di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 – referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della 
Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025..; 

PRESO ATTO della Circolare della Prefettura di Palermo– Ufficio Territoriale del Governo n.5, 
prot. uscita n. 23835 del 11/02/2026, avente ad oggetto: “Consultazione referendaria di domenica 
22 e 23 marzo 2026. Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. 
Partiti e gruppi rappresentanti in Parlamento e promotori del referendum “; 

TENUTO CONTO delle istruzioni ministeriali e prefettizie di cui sopra; 

PRESO ATTO del calendario degli adempimenti diversi previsti nell'ambito delle 
consultazioni elettorali sopra meglio richiamate; 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 23 del 18/02/2026  con la quale sono stati istituiti e 
delimitati gli spazi elettorali destinati alla propaganda elettorale per la tornata referendaria del 22 e 
23 marzo 2026;

VISTA la Legge 4 Aprile 1956, n° 212 recante norme per la disciplina della propaganda elettorale, 
così come modificata dalla  legge n.147/2013 e s.m.i;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 400, lett. h) della Legge 27 Dicembre 2013, n° 147 ha abrogato 
le disposizioni della legge n° 212/1956 riguardanti la c.d. “propaganda indiretta” e, in particolare, il 
secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4;

DATO ATTO che la popolazione ufficiale,  al 31/12/2025, è di n. 11627 abitanti e che, ai sensi del 
secondo  comma dell’ art. 1 della legge 4/4/1956 n. 212, le misure dei suddetti spazi risultano di 
metri 2 di altezza e di metri 6 di base e che a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli 
spazi è ora stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente nella 
misura seguente: 

- da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10;

CONSIDERATO che il numero degli spazi è stabilito sulla base della popolazione residente, ai 
sensi dell’art. 2, comma 2, della legge n. 212/56, modificato dalla legge n. 147/2013;

DATO ATTO che si prescinde dall’acquisire il parere di regolarità contabile non comportando il 
presente provvedimento spesa alcuna;

VISTA la circolare n. 1943/V del 08/04/1980 del Ministero dell’Interno;



PRESO ATTO che nel termine prescritto hanno presentato istanza per l’assegnazione degli spazi 
elettorali per la propaganda diretta, così come istituiti e delimitati con delibera di G.M. 23 del 
18/02/2026 , n. 5 soggetti di seguito elencati:

1. “Comitato 15 per il NO”, rappresentato dal Sig. Salmè Giuseppe;
2. “Comitato SI riforma” rappresentato dalla Sig.ra Kelany Sara;
3. “Fratelli D’Italia” rappresentato dal Sig. Mele Roberto Carlo;
4. “Forza Italia” rappresentato dal Sig. Alongi Pietro; 
5. “MoVimento 5 stelle” rappresentato dal Sig. Varrica Adriano

RITENUTO dover procedere all’assegnazione degli spazi elettorali ai superiori soggetti;
Tutto ciò premesso e considerato

P R O P O N E   DI   D E L I B E R A R E 

1. di delimitare in n. 5  Sezioni di mt.2 di altezza x mt. 0,70 di base, gli spazi stabiliti con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 18/02/2026 occorrenti per la propaganda elettorale 
del Referendum Costituzionale del 22 e 23 Marzo 2026;
2. di assegnare gli spazi da sinistra a destra del tabellone secondo lo schema di seguito riportato:
SPAZIO N.  1 - “Comitato 15 per il NO”;
SPAZIO N.  2 - “Comitato SI riforma”;
SPAZIO N.  3 - “Fratelli D’Italia” ;
SPAZIO N.  4 – “Forza Italia”;
SPAZIO  N.  5 – “MoVimento 5 Stelle”;

DI DARE ATTO che il presente atto non ha rilevanza contabile;

DICHIARARE  la   presente   immediatamente    esecutiva    stante   l’urgenza  di  dover  
provvedere nei  tempi previsti dal calendario elettorale.

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune ed 
all’Albo Pretorio on line;

DARE  mandato  all’ufficio  di  segreteria  di  trasmettere il presente atto per la pubblicazione sul 
sito istituzionale di questo Ente, sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi del Dec. Lgs. 
14.03.2013 n. 33 “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di   informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni in ottemperanza agli obblighi 
di legge, disponendo l’oscuramento delle parti in cui si evincono dati personali o che comunque 
debbano rimanere riservati ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.i..
- Dare mandato all’ufficio Elettorale di trasmettere copia della presente delibera alla Prefettura di 
Palermo, al Comando di Polizia Municipale e alla locale Stazione dei Carabinieri e ai diretti 
interessati.

Il Responsabile del Procedimento
TROIA DONATO

Il Responsabile dell'Area
 LUPICA VINCENZO





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 

che regolamentano la materia.

Capaci, lì 18/02/2026

Il Responsabile dell'Area
Firmato Digitalmente f.to LUPICA VINCENZO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Data 19/02/2026

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Tributi
Firmato Digitalmente f.to Rag. Francesco Paolo Di Maggio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Sindaco
Firmato Digitalmente f.to Pietro Puccio

____________________________________

Segretaria Generale
Firmato Digitalmente f.to Susanna Pignatello

________________________________________________________________________________

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE

il giorno dell'adozione, perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Dalla residenza Municipale, lì 
19/02/2026

Segretaria Generale

Susanna Pignatello

 


